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INNKALLING TIL MØTE 
LÆRINGSMILJØUTVALGET 

 
 
 
 

Dato: 06.06.16 

Sted: Cirkusbygningen, styrerommet 

Tid: 12.15-14.00 

 
 
 
 
 

INNKALLING TIL MØTE I LÆRINGSMILJØUTVALGET 
 

 
Saksliste 
11/2016 Godkjenning av dagsorden. Protokoll 30.03.16 godkjent via e-post 
12/2016 Større LMU-tiltak 2017 
13/2016 LMU-seminar høsten 2016 
Orienteringssaker 
14/2016 Orientering fra studentpresten (muntlig) 
15/2016 Orientering fra faddergeneral v/Aslak Leinebø Seljås (muntlig) 
16/2016 Status større og mindre LMU-tiltak 2016 
17/2016 Referat fra lokalt LMU – Adamstuen (ettersendes) 
18/2016 Campusplan – prinsipper og prioriteringer v/Kristin Kreul (muntlig) 
19/2016 Eventuelt 

 
 

Meld forfall til bodil.norderval@nmbu.no (tlf. 97 17 96 73). 
 
 
 

NMBU, . mai 2016 
 
 
Ole-Jørgen Torp 
studiedirektør 

mailto:bodil.norderval@nmbu.no


  

MØTEBOK LMU 30.03.16 
 
 

Læringsmiljøutvalget Side 1 av 4 

 

  

  

 

 

 

Til stede 

Mariya Khanamiryan, nestleder AU (leder) 
Halvor Hektoen, prorektor 
Eva Falleth, dekan Samvit 
Jan Alvdal, økonomisdirektør, vara Siri Margrethe Løksa 
Kjersti Sørli Rimer, avdelingsdirektør DSA 
Halvor Kongevold, velferdsansvarlig AU 
Per Fredrik Norhovd – leder SiÅs 
 

 

   

  

Fra Universitetsadministrasjonen:  

Ole-Jørgen Torp, studiedirektør 

Bodil Norderval, sekretær 

 

 

Observatører:  

Leif Thomas, Teknisk avdeling 

  

Frafall:  

       Selina Seyoum Hellestveit 

 

 

Møtebok: 

Bodil Norderval 
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LMU-sak 1/2016 Godkjenning av dagsorden 
 
Vedtak/innstilling: 
Godkjent. 

 

LMU-sak 2/2016 Årsrapport LMU 2015  
 

Dokument: 
Saksframlegg 
Vedlegg: 

1. Årsrapport LMU 2015 
 

Vedtak/innstilling: 
 Læringsmiljøutvalget vedtar «Årsrapport fra læringsmiljøutvalget ved NMBU 2015». 
 Læringsmiljøutvalget ber om at økonomi- og eiendomsdirektøren: 

 utarbeider en langsiktig plan for undervisningsrom ved NMBU, inkludert 
instituttarealer som brukes til undervisning og studentarbeidsplasser. 

  følger opp Samlokaliseringsprosjektet, spesielt med hensyn til universell 
utforming. 

 vurderer å styrke ordningen med egne midler til mindre læringsmiljøtiltak i 
fremtidige budsjett. 

 avklarer situasjonen tilknyttet Akropolis. 
 

LMU-sak 3/2016 Mindre LMU-tiltak 2016 
 

Saksframlegg 
Vedlegg: 

1. Søknader om mindre læringsmiljøtiltak 
2. Rutinebeskrivelser for tildeling av mindre læringsmiljøtiltak 

 
Det har kommet inn flere gode søknader til årets utlysning, men utlyst sum er lav 

grunnet lite forsinket sensur studieåret 14/15 sammenlignet med tidligere år. Det er 

svært positivt at gebyrordningen bidrar til økt fokus på at sensurfrister overholdes, men 

det er samtidig synd at det ikke er tilstrekkelig med midler til å støtte gode prosjekter 

tilknyttet faglige hjem. LMU synes det er spesielt viktig å støtte opp om tiltak til miljøer 

som i dag ikke har noen faglige hjem allerede. LMU diskuterte videre mulighetene for at 

det fra sentralt hold avsettes noen ekstra midler som kan brukes til mindre LMU-tiltak. 
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Vedtak/innstilling: 
1. Læringsmiljøutvalget tildeler midler til følgende mindre Læringsmiljøtiltak 2016: 
 

 Totalsum 
1. IPV. Masterplasser i Tårnbygningen 85 000,- 
2. Faglig hjem, Noragric Tivoli 85 000,- 
3. Veterinærhøyskolen, kollokvierom 30 000,- 
 200 000,-  

 
Rammene til prosjekt 2 og 3 er mindre enn det er søkt om. Dersom det ikke er mulig å 
fullfinansiere prosjektene, må instituttene, studieavdelingen og TA i samarbeid foreta en 
prioritering om hvordan rammene skal brukes. Det må utarbeides detaljplaner og 
kostnadsramme for hvert prosjekt, og detaljplaner, innkjøp og montering organiseres i 
samarbeid mellom institutt, SA og TA. 
  

2. Læringsmiljøutvalget ber studiedirektøren om å be NMBUs ledelse om å avsette sentrale 
midler som sikrer at prosjektene kan fullføres i sin helhet.  

 

LMU-sak 4/2016 Strategisk campusplan og større LMU-tiltak - 

drøftingssak 
 

Saksframlegg 
 
Kristin Kreul fra teknisk avdeling la fram foreløpig disposisjon til NMBUs campusplan. 
Den vil være på et overordnet nivå, og si noe om hvem som skal være lokalisert hvor på 
kort og lang sikt. TA ha gjennomført en spørreundersøkelse blant studentene 
(omhandler blant annet sosiale soner, kvalitet på rom, grupperom, bruk av kantiner 
m.m.). Resultatene fra undersøkelsen vil legges fram for LMU i neste møte. LMU drøftet 
kort hvordan større midler bør fordeles, og studiedirektøren vil i neste møte legge frem 
forslag til fordeling av større LMU-tiltak for 2017.  
 

LMU-sak 5/2016 Disponering av flytteprosess, Urbygningen 
 
Muntlig orientering ved Kristin Kreul. 

 

LMU-sak 6/2015. Årsrapport fra studentpresten 2015 
 

LMU tar årsrapporten til orientering, og ber studiedirektøren om å invitere 
studentpresten for å holde en orientering om studentprestens aktiviteter i neste møte.  

 



  

MØTEBOK LMU 30.03.16 
 
 

Læringsmiljøutvalget Side 4 av 4 

 

 

LMU-sak 7/2016. Oppfølging SHoT – ulike kurstilbud og tiltak i 2015 

og 2016  
 

LMU tok saken til orientering, og ber om at universitetet har et sterkere fokus på norsk-
tilbud for utenlandske studenter. Det ble presisert at kurstilbud for studenter ved 
Adamstuen ikke fremkommer av dokumentet, og studentene ved Adamstuen har ulike 
tilbud gjennom SiO sine ordninger. 
 

LMU-sak 8/2016 Samlokaliseringsprosjektet 
 

Prosjektleder Trond Furuberg ga en orientering om samlokaliseringsprosjektet, med 
spesiell fokus på Fellesbygget. LMU var spesielt opptatt av at Fellesbygget utformes 
hensiktsmessig med tanke på støy i de åpne arealene og at det legges til rette for 
strømstikk over alt i bygningen for å sikre fleksibel bruk. 
 

LMU-sak 9/2016 Skisse til program LMU-seminar 
 

Studiedirektøren la frem enkel skisse til program. LMU ønsker i utgangspunktet at 
seminaret har et bredere perspektiv om fremtidens læringsarena, og ikke bare omfatter 
alternative undervisningsmetoder med utgangspunkt i bruk av «learning labs»  

 

LMU-sak 26/2015 Eventuelt 
 

Ingen innkomne saker 



 

 

Saksansvarlig:  Ole-Jørgen Torp, Kjersti Sørli Rimer  

Saksbehandler: Bodil Norderval og Leif Thomas  Læringsmiljøutvalget 

Arkiv nr:    

  

 

LMU-SAK 12/2016 LMU-tiltak 2017 

 

NMBU Læringsmiljøutvalget 06.06.16 

 

 

Forslag til vedtak: 
Læringsmiljøutvalget gir sin tilslutning til at teknisk direktør og studiedirektøren jobber 
videre med detaljprosjektering for etablering av studentarealer ved IHA, og at midler til 
LMU-tiltak 2017 øremerkes dette prosjektet.  

 

 

 

Ås, 31. mai 2016 

 

 

Ole-Jørgen Torp 

Studiedirektør 
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Bakgrunn  
Hvert år tilrår Læringsmiljøutvalget overfor universitetsstyret (US) fordeling av 3,6 millioner 
til større læringsmiljøtiltak påfølgende år. Læringsmiljøutvalget skal i denne saken gi en 
tilråding til rektor om fordeling av midler til større læringsmiljøtiltak 2016.  

 

Status tiltak 2016  
I 2015 vedtok LMU at midler til større tiltak for 2016 skulle bevilges til videre ventilasjon i 
Tårnbygningen (bibliotek, læringssenteret og saler som er vestvendt). For å få etablert 
nødvendige tekniske rom, må bokmagasin i kjelleren flyttes. Nytt bokmagasin i 
Meieribygningen vil bli ferdig i løpet av 2016. Videre detaljprosjektering av 
ventilasjonsanlegget starter høsten 2016, og nytt ventilasjonssystem for salene mot vest vil 
være på plass i løpet av sommeren 2017 (bibliotek, skrivesenter, datasal og læresal). Det 
understrekes at det må etableres eget teknisk rom når rom mot øst skal få 
ventilasjonsanlegg, ettersom det av vernehensyn ikke er tillatt å krysse korridorene i 
bygningen. Ventilasjon av læringssenteret (som ligger mot øst) må derfor utgå av det 
pågående prosjektet.  

 

Studiedirektørens og avdelingsdirektør v/teknisk avdeling sin vurdering tiltak 2017 
I flere år har LMU bevilget midler til ulike prosjekter i Tårnbygningen. Det startet med 
vrimle/kafearealene i bygningens 5 etasje, og videre har LMU bevilget midler til etablering 
av lesesalene i kjelleren og oppgradering av undervisningsrom i 2., 3. og 4 etasje. LMU har 
også bevilget midler til etablering av skrivesenteret og læringssenteret, og mange av de 
vestvendte undervisningsrommene har også fått ventilasjon (hvorav T230 og T330 også har 
fått system for kjøling). Alle disse tiltakene over flere år har resultert i en fantastisk 
forbedring av læringsmiljø i Tårnbygningen, og rehabiliteringen vil fortsette fremover med 
blant annet videre utbygging av ventilasjon i vestvendte deler av 1. etasje (LMU-tiltak for 
2016).  

Store deler av studentarealene i Tårnbygningen er nå oppgradert, og videre oppgradering vil 
fortsette i 2016 og 2017. Studiedirektøren og teknisk direktør har nå vurdert andre arealer 
på campus som trenger oppgradering. Det igangsettes en rehabilitering av Tekniske fag i 
løpet av 2017, og det er derfor lite aktuelt å iverksette andre prosjekter i denne bygningen 
nå. Undervisningsbygninger men undervisningsrom som ikke er universelt utformet eller har 
ventilasjon fases ut i forbindelse med åpningen av Urbygningen (blant annet Parkgården, 
Planteskolen og uegnede undervisningsrom i Husdyrfag og Jordfagsbygningen)  

Studentfasilitetene på Husdyrfag har fått en god del klager de siste årene, og studentene der 
har i flere år søkt om midler til mindre LMU-tiltak for å bedre forholdene. Prosjektene har 
imidlertid vært små, og har i liten grad kunnet bidra til et vesentlig løft i det totale 
læringsmiljøet. Studentrådet ved IHA rettet en henvendelse til LMU i fjor, med forespørsel 
om å få ta over Senter for husdyrforsøks gamle arealer. På grunn av usikkerheter knyttet til 
støy fra spuntingen fra samlokaliseringsprosjektet, fikk studentrådet beskjed om at dette 
måtte avvente. Studiedirektøren og teknisk direktør har nå sett nærmere på muligheten til 
dette, og det er utarbeidet en skisse på hvordan studentrelaterte arealer kan forbedres for 
studentene på IHA. Skissen er laget i samråd med undervisningsleder på IHA. Skisse til 
oppgraderte arealer, som inkluderer masterplasser, fellesområde, grupperom, seminarrom 
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og åpen lesesal, følger i vedlegg 1. Gjennomføring av et slikt tiltak vil bidra til en betydelig 
forbedring av læringsmiljøet ved IHA.  

Det understrekes at prosjektet ikke er detaljprosjektert eller kostnadsberegnet, men skissen 
viser en mulig løsning for oppgraderte studentarealer på IHA. Dersom LMU gir sin tilslutning 
til prosjektet vil teknisk avdeling og studieavdelingen jobbe videre med detaljprosjektering i 
samråd med IHA. 

Direktørene ber LMU om gi sin tilslutning til at man kan jobbe videre med oppgradering av 
studentarealer ved IHA, og at LMU-øremerker midlene for 2017 til dette prosjektet. 

 



 

NMBU Læringsmiljøutvalget 06.06.2016 

 





 

 

Saksansvarlig:  Ole-Jørgen Torp  

Saksbehandler: Bodil Norderval  Læringsmiljøutvalget 

Arkiv nr:    

  

 

LMU-SAK 13/2016 Programskisse LMU-seminar 14.09.16 

 

NMBU Læringsmiljøutvalget 06.06.2016 

  

 

Forslag til vedtak 
Læringsmiljøutvalget gir sin tilslutning til programskisse for seminaret 14. september 2016 

 

Ås, 31. mai 2016 

 

 

Ole-Jørgen Torp 

Studiedirektør 

 

  



 

NMBU Læringsmiljøutvalget 06.06.2016 

 

Bakgrunn 
Læringsmiljøutvalget har satt ned en arbeidsgruppe som skulle jobbe frem et program for et 
LMU-seminar. Temaet for seminaret skulle være «Framtidens læringsarena».  

Arbeidsgruppen hadde et møte i februar, og inviterte også læringssenteret til å delta på 
møtet. Det ble lagt frem en foreløpige skisse for seminaret i LMU-møte den 30. mars, og LMU 
ga innspill til den foreløpige skissen. LMU ønsket å belyse en mer allsidig bruk av IKT i 
undervisningen, og påpekte at seminaret ikke måtte begrenses til bruk av IKT-løsninger i en 
spesiell type «Læringslab». Arbeidsgruppen har jobbet videre med programmet sett i lys av 
innspillene, og legger med dette frem et mer utfyllende forslag til programskisse. Det 
påpekes at det er sendt forespørsel til Njål Foldnes og Marie Leijon, men ingen av disse har 
per dags dato bekreftet at de kan komme.  

Skisse til program:  

 Tid: 14. september 11-15 
 Sted: Tårnbygningen, T132 

o Njål Foldnes ved BI i Stavanger. Han har flippet sin undervisning og driver i 
tillegg forskning på egen undervisning. Hva tenker han rundt fremtidens 
læringsarena, både muligheter som ligger i den digitale utvikling, hvordan vi 
best kan bruke de fysiske lokalitetene og hvordan vi bør utvikle fremtidige 
læringsarealer. 

o Innlegg av intern bruker av ny læringslab tilknyttet læringssenteret NMBU 
(T132). 

o Marie Leijon ved Malmø Universitet. Pedagog med spesiell fokus på læring, 
kommunikasjon og media. I ett av sine foredrag heter det blant annet: “My 
focus in research is on how room and space in higher education can be 
understood as potential areas and resources for interaction and meaning-
making when places are shaped”. 

o Innlegg ved Norsk studentunion – Hvilke forventninger har studentene til 
fremtidens læringsarena – både de digital arenaene og det fysiske rom? 

Studiedirektørens vurdering 
Studiedirektøren takker arbeidsgruppen for arbeidet hittil, og støtter foreløpig 
programskisse. 
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Saksansvarlig:  Ole-Jørgen Torp og Kjersti Rimer Sørli  

Saksbehandler: Bodil Norderval 
 

Læringsmiljøutvalget 

Arkiv nr:    

  

 

LMU-SAK 16/2016 Status større og mindre LMU-tiltak - 
orienteringssak 

 

NMBU Læringsmiljøutvalget 30.03.2016 

Vedlegg: 

1. Bilder fra Tårnbygningen knyttet til ventilasjonsprosjektet i T230 og T330, større 

LMU-tiltak 2014 

 

 

Forslag til vedtak: 
Læringsmiljøutvalget vedtar årsrapport fra læringsmiljøutvalget ved NMBU 2015. 

 

 

 

 

Ås, 17.03.2016 

 

Ole-Jørgen Torp 

Studiedirektør 
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Bakgrunn  
Studiedirektøren og teknisk direktør vil med dette orientere LMU om status for noen større og 
mindre LMU-prosjekt.  

Noen prosjekt LMU bevilget midler til i 2014 og 2015 var:  

Bygning Tiltak År Kostnad 

Tårnbygningen Ventilasjon T230 og T330 2014 1 800 000.- 

Tårnbygningen Delfinansiering Læringssenter 2015 800 000,- 

Tårnbygningen  Etablering av skrivesenter 2014 1 200 000,- 

 

LMU fattet følgende vedtak i møte den 30.03.16, tildeling av mindre LMU-tiltak 2016: 

Tiltak Kostnad 

IPV. Masterplasser i Tårnbygningen 85 000,- 

Faglig hjem, Noragric Tivoli 85 000,-  

Veterinærhøyskolen, kollokvierom 30 000,-  

Rammene til prosjekt 2 og 3 er mindre enn det er søkt om. Dersom det ikke er mulig å 
fullfinansiere prosjektene, må instituttene, studieavdelingen og TA i samarbeid foreta en 
prioritering om hvordan rammene skal brukes. Det må utarbeides detaljplaner og 
kostnadsramme for hvert prosjekt, og detaljplaner, innkjøp og montering organiseres i 
samarbeid mellom institutt, SA og TA. 

Læringsmiljøutvalget ber studiedirektøren om å be NMBUs ledelse om å avsette sentrale midler 
som sikrer at prosjektene kan fullføres i sin helhet. 

 

Studiedirektørens og teknisk direktørs orientering om status 
Status større LMU-tiltak 

Vedlegg 1 viser bilder av de ferdigstilte prosjektene i T230/330, Læringssenteret og 
Skrivesenteret.  

Status mindre LMU-tiltak 2016 

Studiedirektøren sendte følgende henvendelse til universitetsledelsen etter LMU sitt vedtak:  

I møte den 30. mars, behandlet LMU sak om tildeling av mindre LMU-tiltak 2016. Det har 
kommet inn flere gode søknader, men i år var det kun utlyst 200 000,- til tiltak. Utlyst sum er 
langt lavere enn tidligere år, noe som trolig skyldes økt fokus på rutiner tilknyttet oppfølging av 
sensur som følge at den store summen instituttene «egentlig» skulle bli ilagt for studieåret 
2014/2015. Gebyr for dette året ble aldri inndratt.  

Spesielt ønsket LMU å tildele midler til følgende prosjekt:  

1. Masterplasser for IPV-studenter i Tårnbygningen. Kostnadsestimert til 100 000,-, LMU 
bevilget 85 000,-  
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2. Faglig hjem Noragric, i biblioteksarealet I Tivoli. Kostandsestimert til 440 000,-, men de 
søker LMU om 200 000,-. LMU tildelt 85 000,-. 

3. Oppgradering kollokvierom Veterinærhøyskolen. Kostnadsestimert til 50 000,-. LMU 
tildelt 30 000,-. 

4. Ferdigstilling av grupperom i 5. etasje Handelsehøyskolen og vanndispenser. Søkt om 
115 000,-. LMU ikke tildelt midler. 

 
Dette var de viktigste tiltakene LMU ønsket å støtte, men det var altså ikke tilstrekkelig med 
midler til å disse 4 prosjektene. Spesielt viktig er det å støtte opp om tiltak på Noragric og IPV, 
da disse miljøene i dag mangler faglige hjem for studentene. Totalt var det for øvrig 9 søknader 
til årets utlysning.  

Rektor besluttet å tildele 300 000,- av rektors strategiske midler til å fullføre prosjektene 
som LMU har prioritert. Rektor har forutsatt at prosjektene blir iverksatt så fort som mulig, 
og at det blir laget en sak om det på nettet.  

Med de ekstra midlene vil de fire prosjektene kunne gjennomføres. Status for prosjektene er 
følgende:  

1. Masterplasser for IPV-studenter i Tårnbygningen. Kostnadsestimert til 100 000,-, Det 
er utarbeidet skisse for møblering og det utarbeides nå detaljert kostnadsoverslag 
inkludert elektriske arbeider. 

2. Faglig hjem Noragric, i biblioteksarealet I Tivoli. Kostandsestimert til 440 000,-, men 
de søker LMU om 200 000,-. Prosjekt startes nå.  

3. Oppgradering kollokvierom Veterinærhøyskolen. Kostnadsestimert til 50 000,-. 
Befaring gjennomført og det er dialog om arbeidet videre.  

4. Ferdigstilling av grupperom i 5. etasje Handelsehøyskolen og vanndispenser. Møbler 
til grupperommene er bestilt. Avventer ordning med vanndispenser inntil videre bruk 
av kafearealene i 5 etasje er avklart.  

 

 

o  
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311 Tårnbygningen – ventilasjon i T230 og T330 
  

 
Nytt teknisk rom er etablert i 5.etasje. 
 

 
En ventilasjonsrist erstatter et takvindu – eneste synlige tiltaket fra utsiden. 
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Læresal T230 – nå med ventilasjon- og kjøling. 
 

 
Læresal T330 – nå med ventilasjon- og kjøling. 
 
Prosjektet har vært utfordrende på mange måter – både med hensyn til 
Riksantikvaren sine føringer, og med hensyn til at føringsveier måtte etableres i 
alle etasjer. I kontorer og møterom- hvor de ansatte fortsatt var tilstede.  
Prosjektet har foruten ventilasjon også etablert føringsvei for sprinkler i alle 
etasjer – og kjøling til de to læresalene. Sum eksl. sprinkler og kjøling er på ca. 4, 
7 millioner. Sprinkler= 375 000,-, kjøling= 400 000,-. 
Totalsum: 5,47 millioner.  
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Skrivesenter 311 Tårnbygningen 
 

 

Tidligere bruk – biblioteket sin datasal 

 

 

Nytt areal: 2 arbeidsstasjoner for lærer/ student. Lyddempende gulvskjermer 
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Glassvegger rundt møteplass 

  



Vedlegg 1 

LMU-sak 16/16 8  

 

NMBU Læringsmiljøutvalget 30.03.2016 

Læringssenteret 311 Tårnbygningen 
 

 

3 arbeidsplasser 

 

 

Møteplass 
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Sofahjørne 

 

Møterom 
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